

По Приложению 2
к Договору о листинге
от 15 апреля 2002г.

ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ
ОАО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»
за I квартал 2003 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

ОАО «Народный Банк Казахстана» в I квартале 2003г. во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

| тыс. тенге | | | | |
|--|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------|
| Вид инвестиций | Начальное сальдо на 01.01.03г. | Дебет | Кредит | Конечное сальдо на 01.04.03г. |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц | 407 204 | 135 458 | 448 | 542 214 |
| Портфель ценных бумаг, в том числе: | 31 798 318 | 21 862 076 | 14 160 520 | 40 374 393 |
| государственные ценные бумаги | 27 215 903 | 21 555 176 | 13 976 850 | 35 898 072 |
| Негосударственные ценные бумаги | 4 582 415 | 306 900 | 183 669 | 4 476 321 |
| Операция обратного Репо* | 15 000 | 11 181 400 | 11 907 656 | 1 047 699 |
| Прочие инвестиции | | | | |
| Всего инвестиции | 32 220 522 | 33 178 934 | 26 068 624 | 41 964 306 |

* - начальное сальдо и конечное сальдо указано по балансовой стоимости с учетом переоценки, а обороты по дебету и кредиту отражают реальные объемы покупок и продаж и погашение ценных бумаг по номиналу

В отчетном квартале **доходность портфеля ценных бумаг** Банка снизилась с 8,0% до 6,4% годовых, что в целом соответствует тенденциям на фондовом рынке. С учетом изменения стоимости ценных бумаг (переоценки) доходность портфеля по процентному доходу снизилась с 10,5% до 7,8% годовых.

2. Кредитный портфель

Временная структура кредитного портфеля

| Классификация ссудного портфеля по срокам | 01.04.02 | | 01.04.03 | |
|---|-------------|------------------------|-------------|------------------------|
| | в млн.тенге | % от ссудного портфеля | в млн.тенге | % от ссудного портфеля |
| Краткосрочные | 25 616 | 31,3 | 43 061 | 30,2 |
| Долгосрочные | 53 274 | 64,9 | 95 676 | 67,2 |

| Классификация ссудного портфеля по срокам | 01.04.02 | | 01.04.03 | |
|---|---------------|---------------------------|----------------|---------------------------|
| | в млн.тенге | % от ссудного портфеля | в млн.тенге | % от ссудного портфеля |
| Просроченные активы | 3 140 | 3,8 | 3 723 | 2,6 |
| ВСЕГО* | 82 030 | 100 | 142 460 | 100 |

* - здесь и далее суммируются остатки по группе счетов №1300 «Займы, предоставленные другим банкам», №1400 «Требования банка к клиентам», с учетом счета №1439 «Специальные резервы (проезизии) по займам и финансовому лизингу, предоставленные клиентам»

Валютная структура кредитного портфеля

| Наименование валюты | 01.04.02 | | 01.04.03 | |
|------------------------|---------------|---------------------------|----------------|---------------------------|
| | в млн.тенге | % от ссудного портфеля | в млн.тенге | % от ссудного портфеля |
| в тенге | 24 934 | 30,4 | 39 946 | 28,0 |
| в инвалюте | 57 096 | 69,6 | 102 514 | 72,0 |
| ВСЕГО | 82 030 | 100 | 142 460 | 100 |

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан

| Тип Кредита | На 01.04.02г. | | | | На 01.04.03г. | | | |
|------------------------------------|---------------|------------|--------------|-------------|----------------|------------|--------------|------------|
| | Кредит | % | Проезизии | % | Кредит | % | Проезизии | % |
| Стандартный | 70 256 | 85,7 | 0 | 0 | 115 326 | 80,9 | 0 | 0 |
| Субстандартный | 7 793 | 9,5 | 463 | 15,4 | 26 187 | 18,4 | 4 168 | 81,5 |
| Неудовлетворительный | 1 401 | 1,7 | 292 | 9,7 | | | | |
| Сомнительный с повышенн. риском | 667 | 0,8 | 333 | 11,1 | | | | |
| Безнадежный | 1 914 | 2,3 | 1 914 | 63,87 | 947 | 0,7 | 947 | 18,5 |
| Всего | 82 030 | 100 | 3 002 | 1001 | 142 460 | 100 | 5 115 | 100 |

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным займам отдельно по видам валют

тыс. тенге

| Валюта займа | на 01.01.03г. | Дебет | Кредит | 01.04.03г. |
|-----------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Тенге | 41 091 778 | 58 337 509 | 49 549 741 | 49 879 546 |
| Доллар США | 89 934 041 | 51 806 958 | 55 273 284 | 86 467 715 |
| Евро | 1 351 690 | 10 118 206 | 5 357 586 | 6 112 310 |
| Прочие валюты | | | | |
| Всего | 132 377 509 | 120 262 673 | 110 180 611 | 142 459 571 |

Средневзвешенная доходность годовая по видам займов

| № п/п | Вид займа | Доходность годовая, % |
|-------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 |
| 1 | Овердрафт | 13,63 |
| 2 | Кредитные карты | 31,72 |
| 3 | Краткосрочные кредиты | 10,58 |
| 4 | Долгосрочные кредиты | 13,82 |
| 5 | Лизинг | 17,50 |
| 6 | РЕПО | 2,60 |

В отличие от первого квартала прошлого года, когда **доходность кредитного портфеля** Банка стабилизировалась на уровне 15,5% - 16,0% годовых, в этом году она продолжила последовательное снижение с 14,5% до 12,7% годовых, за счет снижения доходности краткосрочных валютных кредитов. Низкая доходность по краткосрочным кредитам (снижение за три месяца до 10,58 % годовых) сложилась в результате значительного роста выдачи и погашения краткосрочного кредитования в январе-феврале этого года (рост на 23,9 млрд. тенге). По долгосрочным кредитам наблюдался незначительный рост доходности с 13,2% до 13,8% годовых.

Банк сохраняет ориентацию на кредитование малого и среднего бизнеса. Благодаря разработке ряда специальных программ по кредитованию малого и среднего предпринимательства и потребительского кредитования объемы кредитования частных лиц выросли по сравнению с мартом прошлого года более, чем в 2,5 раза (на 11,7 млрд. тенге) и достигли 19 млрд. тенге. С начала года кредитный портфель частных лиц вырос на 51%. В целом по БВУ розничное кредитование росло медленней, рост за январь-февраль составил лишь 3,7%. В результате доля Банка на рынке розничного кредитования за первые два месяца возросла с 21,5% до 30,7%.

Розничное кредитование

Фактически остаток ссудной задолженности составил – 7 546 438, 8 тыс. тенге, или 96 % к плану.

Состояние ссудного портфеля за январь-март 2003 года

| Программы | Выдано всего (тыс тенге) | Погашено всего (тыс тенге) | Списано на внебаланс всего (тыс тенге) | Размер ссудного портфеля (тыс тенге) |
|-----------------------------------|--------------------------|----------------------------|--|--------------------------------------|
| Потребительские Цели 2000 | 6 403 | 739 368 | 14 913 | 1 115 866 |
| Гарантия предприятий | 15 024 | 97 568 | 0 | 161 271 |
| Автомобили | 162 403 | 293 772 | 42 386 | 1 421 463 |
| Потребительские цели 1991 | 0 | 21 | 0 | 278 |
| Неотложные нужды работникам Банка | 17 474 | 39 863 | 383 | 107 010 |
| Улучшение жилищных условий | 0 | 20 571 | 5 | 255 442 |
| Ипотека | 564 900 | 117 466 | 1 859 | 1 660 982 |
| Потребительские цели 2002 | 1 867 642 | 602 883 | 1 388 | 2 815 579 |
| 70 % | 24 568 | 20 986 | 0 | 8 549 |
| Всего | 2 658 414 | 1 932 498 | 60 934 | 7 546 439 |

Доля розничного кредитования в ссудном клиентском портфеле выросла с 9,2% в марте 2002 года до 9,5% на начало года и 13,5% на конец марта текущего года.

За январь-март текущего года получено доходов 389 553, 5 тыс. тенге при запланированных доходах 367 541, 0 тыс. тенге. Плановые показатели перевыполнены на 22 012, 5 тыс. тенге или выполнение плана составило 106, 0 %.

3. Межбанковские займы и средства, банки - резиденты

| Статьи активов (А) или Обязательств (О) | тыс. тенге | | | |
|--|--------------------|---------------|--------------------|---------------|
| | На 01.04.02г. | | На 01.04.03г. | |
| | Сумма | % от А или О | Сумма | % от А или О |
| Займы и средства банкам, всего | 8 953 984 | 6,88% | 13 790 149 | 6,29 % |
| В тенге | 5 856 957 | 4,50 % | 13 109 916 | 5,98 % |
| В валюте | 3 097 027 | 2,38 % | 680 233 | 0,31 % |
| Займы и средства от банков, всего | 6 164 468 | 5,07 % | 11 293 970 | 5,61 % |
| В тенге | 3 984 511 | 3,28 % | 9 828 829 | 4,88 % |
| В валюте | 2 179 957 | 1,79 % | 1 465 141 | 0,73 % |
| Справочно: Активы Банка | 130 107 045 | | 219 107 485 | |
| Обязательства Банка | 121 501 615 | | 201 209 375 | |

4. Депозиты

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

| Валюта депозита | тыс. тенге | | | |
|--------------------|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
| Тенге | 53 987 118 | 514 806 309 | 525 686 454 | 64 867 263 |
| Доллар США | 78 857 772 | 189 524 298 | 175 775 066 | 65 108 540 |
| Евро | 1 128 126 | 24 514 458 | 29 443 197 | 6 056 865 |
| Прочие валюты | 198 376 | 5 029 896 | 5 092 444 | 260 924 |
| Всего* | 134 171 392 | 733 874 961 | 735 997 161 | 136 293 592 |

* - суммируются остатки по группе счетов №2200 «Обязательства перед клиентами», исключая счет №2227 «Полученный финансовый лизинг», № 2231 «Займы, полученные от клиентов по операциям «РЕПО»

Средневзвешенные ставки расходов по депозитам

| | Юридические лица | Физические лица |
|----------------------|------------------|-----------------|
| Текущие счета, всего | 0,67 % | 1,08 % |
| Срочные счета, всего | 4,38 % | 8,25 % |
| - в тенге | 3,30 % | 10,64 % |
| - в инвалюте | 4,50 % | 6,90 % |
| Средняя, всего | 2,67 % | 6,43 % |
| - в тенге | 1,12 % | 6,22 % |
| - в инвалюте | 3,49 % | 6,62 % |

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц

| Депозиты | тыс. тенге | | | | | |
|------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| | до 1 мес. | от 1 до 3 мес. | От 3 до 6 мес. | от 6 до 12 мес | Свыше 12 мес. | Всего |
| Юридические лица | 31 515 948 | 6 175 638 | 1 390 613 | 7 102 017 | 16 116 706 | 62 300 922 |
| Физические лица | 18 813 234 | 13 110 620 | 6 260 503 | 20 408 670 | 15 399 643 | 73 992 670 |
| Всего | 50 329 182 | 19 286 258 | 7 651 116 | 27 510 687 | 31 516 349 | 136 293 592 |

Депозиты юридических лиц

Общий объем вкладов юридических лиц в Народном Банке Казахстана на 01.04.2003 года составил 73 993,7 млн. тенге.

За первый квартал отток по депозитам юридических лиц составил 2,8% (на 1,86 млрд. тенге), что характерно для этого периода года и связано с расчетами компаний и организаций по итогам года. При этом снижение остатков наблюдалось только по текущим счетам – снижение на 14,7% (на 5,4 млрд. тенге). По срочным счетам юридических лиц рост за три месяца составил 9,8% (на 2,77 млрд. тенге). В целом на конец марта средства на счетах компаний и организаций составили 63,5 млрд. тенге, что на 51,7% выше, чем в марте 2002 года. За январь-февраль текущего года объемы депозитов юридических лиц в банках второго уровня выросли лишь на 5%. При этом доля Банка на рынке депозитов компаний и организаций увеличилась с 14,3% до 17,2%. Ставка расходов по счетам юридических лиц за три месяца снизилась с 4,25% до 2,67% в результате значительного прироста остатков в январе-феврале на 16,9 млрд. тенге. Кроме этого в 2002 году ставка расходов была завышена.

Вклады населения

Общий объем вкладов физических лиц в Народном Банке Казахстана на 01.04.2003 года составил 73 993,7 млн. тенге.

Без учета картсчетов остаток вкладов населения по состоянию на 01.04.2003 года составил 68 315,5 млн. тенге.

| | млн. тенге | | | | |
|----------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------|
| | 31.12.02 | 31.01.03 | 28.02.03 | 31.03.03 | Отклонение с начала года |
| Всего вклады: | 63 711 | 64 922 | 66 887 | 68 316 | 4 605 |
| В т.ч. филиалы | 57 269 | 58 403 | 60 035 | 61 408 | 4 139 |
| До востребования и текущие | 12 420 | 11 813 | 12 730 | 13 097 | 677 |
| В т.ч. филиалы | 12 358 | 11 726 | 12 378 | 12 747 | 389 |
| Срочные | 51 291 | 53 109 | 54 157 | 55 219 | 3 928 |
| В т.ч. филиалы | 44 911 | 46 677 | 47 657 | 48 661 | 3 750 |

Депозиты частных лиц выросли с начала года на 6,9% и на 35% по отношению к марту 2002 года, что соответствует плановым показателям на конец марта текущего года. По-прежнему быстрее растут срочные вклады населения – 7,7% роста с начала года и на 50,8% по сравнению с мартом прошлого года. Остатки средств населения на текущих счетах за три месяца выросли на 4,3%, при этом их доля в общем объеме депозитов населения продолжает снижаться - с 26% на начало года до 25%. Укрепление национальной валюты повлияло на более высокие темпы роста вкладов населения в тенге. В результате доля вкладов частных лиц в иностранной валюте в общем объеме вкладов населения за первый квартал снизилась с 52% до 50%. При этом опережающие темпы роста вкладов в тенге наблюдаются по срочным вкладам населения – 17,5% роста против 2,4% роста срочных вкладов в СКВ.

5. Временная структура займов по годам погашения, нерезиденты

| Наименование Кредитора | Сумма Займа, всего | Сумма к погашению, тыс.тенге | | | | | тыс. тенге |
|--|--------------------------|------------------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|------------|
| | | 2003 год | 2004 год | 2005 год | 2006 год | 2007 год | |
| 1. Commerzbank, Германия | 1 072 563 | 370 303 | 274 002 | 248 105 | 143 503 | 36 650 | |
| 2. Bank One, США | 123 616 | 20 603 | 41 205 | 41 205 | 20 603 | | |
| 3. Дрезднербанк, Германия | 303 874 | 73 587 | 82 009 | 82 009 | 49 426 | 16 843 | |
| 4. Standard Bank, Англия | 344 518 | 97 512 | 247 006 | | | | |
| 5. ЕБРР, Англия | 4 138 473 | 3 501 798 | 636 675 | | | | |
| 6. СТВ International, США | 10 338 | 10 338 | | | | | |
| 7. Allfirst Bank, США | 75 431 | 16 763 | 16 763 | 16 762 | 16 762 | 8 381 | |
| 8. Raiffeisenbank, Австрия | 7 892 040 | 7 892 040 | | | | | |
| 9. Нуро Vereinsbank AG, Германия | 88 127 | 22 634 | 16 374 | 16 374 | 16 373 | 16 373 | |
| 10. Mashreq Bank | 119 180 | 119 180 | | | | | |
| 11. American Express Bank, Frankfurt am Main | 3 915 666 | 3 915 666 | | | | | |
| 12. Исламский Банк Развития, Саудовская Аравия | 49 863 | | 4 986 | 4 986 | 4 986 | 34 905 | |
| 13. Sumitomo Mitsui Banking Corporation. London | 431 605 | | 431 605 | | | | |
| 14. Сити Банк (Лондон) РЕПО | 4 860 487 | 1 190 256 | 3 670 231 | | | | |
| 15. ING Bank, Амстердам | 64 593 | 64 593 | | | | | |
| 16. Bank of New York (аккред) | 33 116 | 33 116 | | | | | |
| 17. Сити Банк, N.A. (США) | 258 009 | 258 009 | | | | | |
| Всего | 23 781 499 | 17 659 985 | 5 502 865 | 491 449 | 301 079 | 129 995 | |

6. Анализ финансовых результатов

| Объем оказанных услуг | I квартал 2002г тыс. тенге | I квартал 2003г тыс. тенге | Увелич. / уменьш., % |
|---|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------|
| Кредитование, всего | 23 565 662 | 98 968 000 | 319.96% |
| В том числе: | | | |
| Банкам | 0 | 11 853 000 | |
| Юридическим лицам (кроме банков) | 21 266 503 | 81 896 000 | 285.1% |
| Физическим лицам (населению) | 2 299 159 | 5 219 000 | 127.0% |
| Торговое финансирование, всего | 5 500 549 | 466 444 194 | 8 379.96% |
| В том числе: | | | |
| Гарантии | 0 | 461 466 767 | |
| Аккредитивы | 5 500 549 | 4 977 427 | - 9.5 % |
| Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в <u>натуральных тыс. единицах</u>): | | | |
| ПОКУПКА | | | |
| <i>USD</i> | 6 424,5 | 19 925,4 | 210,15% |
| <i>RUR</i> | 28 539,6 | 41 342,8 | 44,86% |
| <i>EUR</i> | 308,9 | 816,1 | 164,20% |
| ПРОДАЖА | | | |
| <i>USD</i> | 122 986,2 | 93 394,2 | -24,06% |
| <i>RUR</i> | 21 181,0 | 40 831,1 | 92,77% |
| <i>EUR</i> | 4 117,0 | 28 663,4 | 596,22% |
| ВСЕГО | | | |
| <i>USD</i> | 129 410,7 | 113 319,6 | -12,43% |
| <i>RUR</i> | 49 720,6 | 82 173,9 | 65,27% |
| <i>EUR</i> | 4 425,9 | 29 479,5 | 566,07% |
| Брокерско-дилерские услуги, всего | 84 545 992 | 150 026 892 | 77.45% |
| В том числе: | | | |
| Покупка валюты по поручению клиентов | 25 628 699 | 58 357 303 | 127.70% |
| Продажа валюты по поручению клиентов | 52 129 069 | 49 930 654 | - 4.22% |
| Покупка ценных бумаг по поручению клиентов | 4 458 565 | 22 939 683 | 414.51% |
| Продажа ценных бумаг по поручению клиентов | 2 329 659 | 18 799 252 | 706.95% |
| Привлечение депозитов, всего | 27 164 537 | 776 459 815 | 2 758 |
| В том числе: | | | |
| от банков | 15 043 528 | 38 531 854 | 156% |
| от юридических лиц (кроме банков) | 10 552 564 | 735 997 161 | 6 875% |
| от физических лиц (населения) | 1 568 445 | 1 930 800 | 23% |

7. **Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан** на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов за 31 марта 2003г., выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала указываются оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу) - прилагается.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности ОАО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

8.1. инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за I квартал 2003г.:

| | |
|------------------------------|---------------------------|
| • Земля, здания и сооружения | 5 905 тыс. тенге |
| • Компьютерное оборудование | 46 004 тыс. тенге |
| • Транспортные средства | 0 тыс. тенге |
| • Прочие основные средства | 69 094 тыс. тенге |
| • Нематериальные активы | 9 008 тыс.тенге |
| ВСЕГО: | 130 011 тыс. тенге |

8.2. разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов

За январь-март 2003 года Банком было выпущено 61,6 тыс. карточек (рост на 6,2% с начала года). При этом общее количество карточек Банка в обращении превысило 1,055 млн. единиц.

Доля Банка среди пользователей пластиковых карт за январь-февраль возросла с 53,1% до 62,8%. Общее число клиентов Банка превысило 1,036 млн. человек.

За январь-март текущего года установлено дополнительно 8 банкоматов и 80 терминалов и импринтеров. Всего на конец отчетного периода Банк располагал сетью в 3 313 точек обслуживания пластиковых карт, доступных во всех регионах страны.

Сохраняются высокие темпы роста кредитования с использованием пластиковых карточек. Остатки на кредитных счетах по карточкам составили на конец марта 406,3 млн. тенге, почти в 2,2 раза больше соответствующего периода 2002 г. и на 14% больше, чем на начало текущего года. В результате процентные доходы по карточкам увеличились в 2,8 раза.

В целом чистый доход по карточкам (без операционных расходов и затрат на изготовление) вырос на 52%, составив на конец квартала 252,3 млн. тенге. Большую часть чистого дохода (99%) по-прежнему составляет комиссионный доход; в основном это комиссия за обслуживание, зачисление денег и комиссия за выдачу наличных.

8.3. изменения в ассортименте оказываемых услуг

Программа кредитования «ПЦ 1991» - закрыта; программа кредитования «Улучшение жилищных условий (УЖУ)» – временно приостановлена выдача займов; Программа ИПОТЕКА открыта в мае 2002 г., «Программа Потребительские Цели 2002» – открыта в сентябре.

8.4. расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения

По состоянию на 1 апреля 2003 года филиальная сеть ОАО «Народный Банк Казахстана» состоит из 167 филиалов и 458 расчетно-кассовых отделов (сберегательных касс).

За отчетный период открыто 3 и закрыто 2 расчетно-кассовых отдела Банка:

| № пп | № открытого РКО | Адрес | № пп | № закрытого РКО | Адрес |
|------|-----------------|------------------------------|------|-----------------|------------|
| 1 | 199901 | г.Караганда, Бульвар Мира 44 | 1 | 329906 | г.Кокшетау |

| № пп | № открытого РКО | Адрес | № пп | № закрытого РКО | Адрес |
|------|-----------------|-------------------------------|------|-----------------|-------------|
| 2 | 169920 | г.Тараз,ул.Койгельды 177 | 2 | 179905 | г.Жезказган |
| 3 | 131722 | г.Алматы, ул.Сортирочная,3 | | | |

8.5. информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг

8.5.1. Собственный капитал увеличился за первый квартал на 9,0%, достигнув 17,9 млрд. тенге, за счет чистой прибыли, полученной за январь-март текущего года. Размеры уставного и дополнительного капитала Банка выросли на 318,6 млн. тенге за счет доразмещения именных привилегированных акций седьмой эмиссии среди пенсионных фондов по цене 150 тенге за акцию при номинальной стоимости 100 тенге.

Размещение седьмой эмиссии акций Банка завершилось 30 января 2003 года.

Национальный Банк Республики Казахстан 31 марта 2003г. за №А3387-6 утвердил отчет об итогах размещения седьмой эмиссии акций ОАО «Народный Банк Казахстана». Эмиссия разделена на 20 000 000 (двадцать миллионов) простых именных акций и 6 742 000 (шесть миллионов семьсот сорок две тысячи) привилегированных именных без права голоса акций номинальной стоимостью 100 (сто) тенге на общую сумму 2 674 200 000 (два миллиарда шестьсот семьдесят четыре миллиона двести тысяч) тенге при объявленном уставном капитале 9 896 799 900 (девять миллиардов восемьсот девяносто шесть миллионов семьсот девяносто девять тысяч девятьсот) тенге.

На первичном рынке седьмая эмиссия была размещена по цене 100 тенге за одну простую акцию и по средневзвешенной цене 149,98 тенге за одну привилегированную акцию, номинальная стоимость простых и привилегированных акций составляет 100 тенге за акцию. Таким образом, по состоянию на 31.01.2003 года объявленный уставный капитал Банка оплачен полностью и, к тому же, за счёт того, что цена размещения привилегированных акций была выше, чем номинальная, банком был привлечен дополнительный капитал в размере 336,9 млн.тенге.

Акции новой эмиссии распространялись открытым способом среди неограниченного круга лиц с соблюдением права преимущественной покупки акционеров Банка акций седьмой эмиссии Банка.

По итогам размещения 24,79% в номинальном выражении выкупили субъекты пенсионного рынка Казахстана; 0,42% - брокерско - дилерские компании; 48,69% - прочие юридические лица; 26,10% - банки второго уровня; 0,0003% - физические лица.

8.5.2. С 1 марта 2003 года Народный банк, являясь финансовым агентом Министерства финансов Республики Казахстан, приступил к оформлению компенсаций по остаткам вкладов, хранившихся на счетах бывшего Казахского сберегательного банка СССР.

28 декабря 2002 года Указом Президента Республики Казахстан №1006 «О компенсации вкладов граждан Республики Казахстан», компенсации подлежат остатки всех видов вкладов по состоянию на 1 января 1992 года.

Компенсация вкладов проводится при личной явке вкладчика путем оформления подписки на государственные специальные компенсационные казначейские облигации,

которые выпускаются в бездокументарной форме по номинальной стоимости 1 тенге за облигацию, тремя эмиссиями со сроками обращения один, два и три года.

8.5.3. Разработан комплексный финансовый продукт страховой компанией «Казахинстрах», пенсионным фондом «НПФ Народного банка Казахстана» и ОАО «Народный Банк Казахстана». Теперь клиентам данных финансовых учреждений предлагается на льготных условиях разнообразный спектр финансовых, пенсионных и страховых услуг.

**Первый заместитель
Председателя Правления
ОАО «Народный Банк Казахстана»**

Святов С.А.

Главный бухгалтер

Федченко А.Г.

*Исп. Разумова И.А.
590 599*